#### **UP SAINIK SCHOOL ENTRANCE EXAM: 2016-17**

#### **GUIDELINES & INSTRUCTIONS**

#### Please read the following instructions carefully before filling up the Application Form

1. UP Sainik School is an English Medium Residential School, affiliated to the CBSE, New Delhi. It imparts highly subsidized military oriented training to prepare the selected students of Uttar Pradesh for a career in the officer's cadre of the Armed Forces through the National Defence Academy.

#### 2. Eligibility

- (i) Father of candidate must be a domicile of UP.
- (ii) <u>Date of Birth</u> Application are invited from boys born between dates given as under for the academic year 2016-17, for appearing in UP Sainik School Entrance Examination to be held on 17 January 2016.:-
  - (a) For Class VII: 02 July 2004 to 01 January 2006 (both dates inclusive)
  - (b) For Class IX : 02 July 2002 to 01 January 2004 (both dates inclusive)
- (iii) Must have passed class VI and VIII for admission in class VII and IX respectively by 20 May 2016 from a recognized school.
- **Reservation**: Out of total vacancies, 27 % of the seats are reserved for OBC, 21 % for SC and 02% for ST categories. Vimukt Jati will not be considered in the ST categories.
- **Scheme of Written Examination:** Admission to the school is made through a competitive examination. The subjects of examination are First Paper: Mathematics, Second Paper: Language ability (Hindi & English) Test, General knowledge and intelligence test. The school provides admission in class VII and IX only.
- **Interview and result:** Candidate who pass the written exam and are coming in the merit list will be required to appear for Interviewin the school campus and will undergo medical exam at the Command Hospital, Lucknow. Final merit list will be prepared after the interview and medical exam. Results will be hosted on the school websitewww.upsainikschool.org.
- **Examination Centres** Agra, Allahabad, Bareilly, Faizabad, Gorakhpur, Jhansi, Meerut, Varanasi and Lucknow. The candidate appearing for examination may opt for maximum three centres, out of which one may be granted by the school administration. However in case of certain extraordinary situations, some other centre may also be allotted to the candidate besides his choice of three centres. Therefore the final decision of allotting the centre will be a sole prerogative of the school administration.
- 7. <u>Availability of Application Form</u>: Application Process with instructions will be available from 30 Sep 2015 to 30 Oct 2015 on school website <u>www.upsainikschool.org</u>.

#### Application form will be submitted ONLINE only and there are three steps in filling the form.

- **Step 1:** Primary Registration of Applicant and generation of application ID.
- **Step 2:** Applicant can submit the Application Fee of Rs. 500/- **by E-Challan** or **I-Collect (SBI)**& get the Transaction ID.Bank Charges will be extra. Fee is not refundable in any case.
- **Step-3:** Applicant has to upload their photograph (file size should be 20 to 50 kb) & signature (file size should be 20 to 30 kb) and also submit the 3 Exam Centres of their choice. After this, applicant is required to **Final Submit** the application after checking their full details. Applicant can complete Step-3 process **after 1400 hrs** on **next working day** of successful Payment process.
- Downloading/Printing of admit card.

<u>Note</u>: Please do submit Online Application forms at an early date to avoid last moment delay/problems in submission due to heavy network traffic.

8. <u>Last Date for Step 1 (Applicant Registration)</u>: 28 Oct 2015.

9. Last Date for Step 2(Fee Submission): 28 Oct 2015 Till (08:00 PM).

**10.** Last Date for Step 3 (Final Submission): 30 Oct 2015.

**11.** Date of Entrance Examination: 17 January 2016 (Sunday)

**12. Tentative dates of result of written Exam:** between 15 to 20 Feb 2016

13. Tentative dates of Interview and Medical Exam: Between 2<sup>nd</sup> March to 07 March 2016

14. <u>Tentative dates of Final Result:</u> Between 02 Apr to 05Apr 2016
15. <u>Tentative dates of Admission in School:</u> Between 10 Apr to 15 Apr 2016

**16.** School Fee Rupees 35,000/- per annum (Rupees 17500/- per term). Scholarship is given on merit basis. School Fee is likely to be increased as per existing rules.

# 17. The following documents/certificates to be brought (in original) at the time of Interview for verification:

- a. Domicile certificate of father issued by the Competent Authorityin original.
- b.Caste certificate of father(SC/ST/OBC) issued by the competent authority in original.
- c. Birth Certificate of applicant issued by Nagar Nigam/Nagar Palika/Zila Panchayat Adhikari in original.

#### 18. The following documents/certificates to be submitted (in original) at the time of admission only:

- a. Transfer Certificate from the school last attended duly countersigned by the District Inspector of school/BSA.
- b. Domicile certificate of father issued by the competent authorityin original.
- c. Caste certificate of father (SC/ST/OBC) issued by the competent authority in original.
- d. Agreement bond on Rs.50/- Special Adhesive Stamp.
- e. Affidavit on Rs. 10/- non judicial stamp regarding Antiragging.
- f. Birth Certificate of applicantissued by Nagar Nigam/Nagar Palika/Zila Panchayat Adhikari in original.

#### **IMPORTANT INSTRUCTIONS:**

- (a) Personal Mobile Number & Correspondence Address of the applicant- for validations and future correspondence. In case you provide wrong/incorrect mobile number you will not be able to receive the updates.
- (b) Please note that, no request for correction in any details of the applicant will be entertained, once the candidate has successfully submitted the application.
- (c) The candidate is **not required** to submit the hard copy of the Final Application Form and supporting document(s) to the UP Sainik School, Lucknow.
- (d) The candidate is required to bring his **Student Identity Card / Bonafide Certificate with photograph** (attested by the Head of the Institution) issued by recognised School in which he is presently studying at the Examination Centre apart from the Admit Card issued by UP Sainik School, Lucknow for appearing in the examination. The particulars of the candidates would be verified by the Exam Supdt at the examination centre with the photo identity card brought by the candidate vis-à-vis Admit Card issued by UP Sainik School, Lucknow for entrance examination. In case of any mis-match, the candidate will not be allowed to appear for the examination and his candidature will be cancelled. The Exam Supdt would record the same on the attendance sheet against the respective candidate. There will be no refund of examination fee in such cases.
- (e) The parents/candidates should exercise due care while filling up the application form. If on verification or otherwise at any subsequent stage, incorrect entries or some variations are found, then the candidature is liable to be rejected and legal action will be initiated against the guardian.
- (f) Verification of eligibility conditions with reference to original documents is taken up only after the candidate has qualified for Interview/Admission test.
- (g) Candidates should also note that once a Date of Birth has been claimed by them and entered in the records of the form for the purpose of admission, no change will be allowed subsequently on any ground whatsoever.

Note: For any query you may contact school office on Ph.No. 0522-2476263, between 0900 hrs to 1300 hrs on working days only.

Col Vijay Kumar Principal UP Sainik School, Sarojini Nagar, Lucknow-08

# उ०प्र० सैनिक स्कूल, लखनऊ प्रवेश परीक्षा 2016-17

### दिशा निर्देश

## कृपया आवेदन पत्र भरने के पूर्व निम्न दिशा निर्देशों को सावधानीपूर्वक पढ़े।

1. उ०प्र० सैनिक स्कूल, लखनऊ सी०बी०एस०ई० नई दिल्ली से सम्बद्ध अंग्रेजी माध्यम का आवासीय विद्यालय है। यह विद्यालय रक्षा सेनाओं में अधिकारी पद हेतु राष्ट्रीय रक्षा अकादमी (एन०डी०ए०) में प्रवेश के लिए उत्तर प्रदेश के चुने हए छात्रों को बहुत ही रियायती शुल्क पर प्रशिक्षण प्रदान करता है।

#### 2. पात्रता :

- (क) अभ्यार्थी / अभ्यार्थी के पिता उ०प्र० का मूल निवासी होना आवश्यक है।
- (ख) जन्म तिथि: शैक्षिक सत्र 2016—17 में प्रवेश हेतु उ०प्र० सैनिक स्कूल की प्रवेश परीक्षा जो कि 17 जनवरी 2016 को सम्पन्न होगी,हेतु केवल वे ही बालक अभ्यार्थी पात्र होंगे जिनका जन्म निम्न तिथियों के मध्य हुआ हो :—
  - (i) कक्षा 7 हेतु : **02 जुलाई 2004 से 01 जनवरी 2006** (दोनों तिथियाँ सम्मिलित)
  - (ii) कक्षा 9 हेतु : **02 जुलाई 2002 से 01 जनवरी 2004** (दोनों तिथियाँ सम्मिलित)
- (ग) 20 मई 2016 तक किसी मान्यता प्राप्त विद्यालय से कक्षा 7 एवं 9 में प्रवेश हेतु क्रमशः कक्षा 6 एवं 8 पास होना अनिवार्य है।
- 3. <u>आरक्षण :</u> कुल रिक्त स्थानों में 27% अन्य पिछड़ा वर्ग, 21% अनुसूचित जाति एवं 02% अनुसूचित जन जाति के अभ्यर्थियों के लिए आरक्षण का प्राविधान है। विमुक्ति जाति को अनुसूचित जन जाति का लाभ नहीं मिलेगा।
- 4. <u>लिखित परीक्षा का प्रारूप :</u> विद्यालय में प्रवेश, केवल एक प्रतियोगी परीक्षा के माध्यम से किया जाता है। परीक्षा में प्रथम प्रश्न पत्र में गणित विषय एवं द्वितीय प्रश्न पत्र में भाषा सामर्थ्य (हिन्दी एवं अंग्रेजी), सामान्य ज्ञान तथा बौद्धिक क्षमता आदि के प्रश्न होते है। इस स्कूल में प्रवेश कक्षा 7 (सात) एवं कक्षा 9 (नौ) में दिया जाता है।
- 5. **साक्षात्कार एवं परिणाम:**—जो अभ्यार्थी लिखित परीक्षा एवं वरीयता सूची में आता है उसका साक्षात्कार विद्यालय में होगा एवं उसका मेडिकल परीक्षण कमाण्ड अस्पताल लखनऊ में होगा। अंतिम वरीयता सूची लिखित परीक्षा, साक्षात्कार एवं मेडिकल के आधार पर आरक्षण नियमों का पालन करते हुए बनायी जाएगी। चयनित अभ्यर्थियों की सूची विद्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध होगी।
- 6. <u>परीक्षा केन्द्र :</u> आगरा, इलाहाबाद, बरेली, फैजाबाद, गोरखपुर, झांसी, मेरठ, वाराणसी एवं लखनऊ। परीक्षा केन्द्र के निर्धारण का पूर्ण अधिकार विद्यालय का है और यह आवेदक द्वारा दिये गये तीन विकल्पों से अतिरिक्त भी हो सकता है।
- 7. <u>आवेदन पत्र मिलने की तिथिः</u> आवेदन पत्र विद्यालय की वेबसाइट www.upsainikschool.org पर दिनांक 30 सितम्बर 2015 से 30 अक्टूबर 2015 तक ऑनलाइन भरे जा सकेंगे। उसके पश्चात आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किए जाएंगे। आवेदन पत्र केवल ऑनलाइन ही भरे जा सकेंगे। अन्य माध्यम से प्राप्त आवेदन पत्र मान्य नहीं होंगें।

## ऑनलाइन आवेदन पत्र भरने की प्रक्रिया निम्न तीन चरणों में पूर्ण होगी।

प्रथम चरण – आवेदक का प्राथमिक पंजीकरण एवं आवेदन आई०डी० प्राप्त करना।

द्वितीय चरण —आवेदक निर्धारित फीस रु० 500/—एस०बी०आई० आई० कलेक्ट/एस०बी०आई० ई—चालान के माध्यम से जमा करेगे एवं ट्रांजेक्शन आई०डी० प्राप्त करेंगे। बैंक शुल्क अलग से देय होगा।**आवेदन फीस किसी भी दशा में वापस नहीं होगी।** 

तृतीय चरण —आवेदक सफलतापूर्वक फीस जमा करने के बाद अगले कार्यदिवस में अपराहन 02:00 बजे के बाद अपनी फोटोएवं हस्ताक्षर(निर्धारित साइज की) अपलोड करेंगे एवं अपनी प्राथमिकता के उपरोक्त में से तीन परीक्षा केन्द्र चुनेंगे। इसके पश्चात भरे हुए फार्म का पूर्णतया परीक्षण करके अंतिम रूप से फार्म को सबमिट करेंगे।

- दिनांक 15 दिसम्बर 2015 के पश्चातप्रवेश पत्र विद्यालय की वेबसाइट से डाउनलोड / प्रिंट किए जा सकेंगे। नोट—कृपया आवेदन पत्र शीघ्र भरें ताकि अंतिम दिनों में नेटवर्क ट्रैफिक अधिकता के कारण होने वाली असुविधा से बचा जा सके।
- 8. **आवेदनका प्रथम चरण (पंजीकरण)की अन्तिम तिथि** : 28 अक्टूबर 2015
- 9. **आवेदनका द्वितीय चरण (शुल्क जमा ) की अन्तिम तिथि :** 28 अक्टूबर 2015 8:00PM तक
- 10. **आवेदनका तृतीय एवं अंतिम चरण की अन्तिम तिथि**: 30 अक्टूबर 2015

11. प्रवेश परीक्षा की तिथिः

17 जनवरी 2016

- 12. लिखित परीक्षा परिणाम की सम्भावित तिथि :
- 15 से 20 फरवरी 2016 के मध्य
- 13. साक्षात्कार एवं मेडिकल परीक्षण की सम्भावित तिथिः
  - 02 मार्च से 07 मार्च 2016 तक 02 अप्रैल से 05 अप्रैल 2016 के मध्य
- 14. अंतिम परीक्षा परिणाम की सम्भावित तिथि :15. विद्यालय में प्रवेश लेने की सम्भावित तिथि:
- 10 अप्रैल से 15 अप्रैल 2016 के मध्य
- 16. <u>स्कूल फीस :</u> रु० 35,000 / —(रुपये पैंतीस हजार मात्र) प्रति वर्ष (रु० 17500 / प्रति छमाही)। योग्यता के आधार पर उचित छात्रवृत्ति की भी व्यवस्था है। स्कूल फीस में बढ़ोत्तरी संभावित है।
- 17. साक्षात्कार के समय निम्न प्रमाण पत्र मूल रूप में परीक्षण हेतु प्रस्तुत करना अनिवार्य होगा :
  - (क) अभ्यार्थी के पिता के मूल निवास प्रमाण पत्र जो कि जिलाधिकारी या उसके द्वारा अधिकृत किसी सक्षम अधिकारी द्वारा जारी हो, की मूल प्रति।
  - (ख) अभ्यार्थी या उसके पिता का जाति प्रमाण पत्र जो कि शासन द्वारा निर्धारित प्रारूप पर सक्षम अधिकारी द्वारा जारी किया गया हो।
  - (ग) सक्षम अधिकारी जैसे कि नगर निगम/नगर पालिका/जिला पंचायत अधिकारी द्वारा जारी जन्म प्रमाण पत्र

### 18. प्रवेश के समय निम्न प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना अनिवार्य होगा :

- (क) स्थानान्तरण प्रमाण पत्र की प्रतिहस्ताक्षरित मूल प्रति।
- (ख) अभ्यार्थी के पिता के मूल निवास प्रमाण पत्र जो कि जिलाधिकारी या उसके द्वारा अधिकृत किसी सक्षम अधिकारी द्वारा जारी हो, की मूल प्रति।
- (ग) अभ्यार्थी या उसके पिता का जाति प्रमाण पत्र जो कि शासन द्वारा निर्धारित प्रारूप पर सक्षम अधिकारी द्वारा जारी किया गया हो।
- (घ) अनुबन्ध पत्र रु० ५० / के स्पेशल अढ़ेसिव स्टैम्प पर
- (ड) रु० 10 / के स्टैम्प पेपर पर एन्टी रैगिंग से सम्बन्धित शपथ पत्र
- (च) सक्षम अधिकारी जैसे कि नगर निगम/नगर पालिका/जिला पंचायत अधिकारी द्वारा जारी जन्म प्रमाण पत्र महत्वपूर्ण दिशानिर्देश:
- (क) आवेदक आवेदन फार्म में अपना मोबाइल नम्बर एवं पत्राचार का पता ध्यानपूर्वक भरें ताकि विद्यालय द्वारा प्रेषित सूचना उन्हें प्राप्त हो सके।
- (ख) आवेदक द्वारा जो भी सूचना या तथ्यआवेदन पत्र में भरी जाएगीउसमें तृतीय चरण पूरा होने के पश्चात कोई भी परिवर्तन संभव नहीं होगा।
- (ग) आवेदक को आवेदन पत्र की प्रिंटेड प्रतियाशुल्कजमा की रसीद उ०प्र० सैनिक स्कूल को प्रेषित करने की आवश्यकता नहीं है।
- (घ) अभ्यार्थी को परीक्षा केन्द्र पर प्रवेश पत्र के अलावा विद्यालयद्वारा जारी (जिसमें अध्ययनरत है) फोटो युक्त पहचान पत्र अथवा बोनाफाइड सर्टिफिकेट साथ में लाना अनिवार्य होगा। उक्त के प्रस्तुत न करने पर या मिलान न होने परअभ्यार्थी को परीक्षा देने से वंचित कर दिया जाएगा।
- (ड़) आवेदक फार्म से सभी सूचनाएं या तथ्य को ध्यानपूर्वक भरें। यदि किसी भी समय परीक्षण करते समय कोई भी सूचना असत्य या परिवर्तित पायी जाती है तो आवेदक का आवेदन निरस्त कर दिया जाएगा एवं उसके अभिभावक के विरुद्ध नियमानुसार कार्यवाही भी की जा सकती है।
- (च) पात्रता हेतु प्रवेश के समय मूल प्रमाण पत्रों का परीक्षण किया जाएगा। कोई सूचना असत्य पाए जाने पर प्रवेश निरस्त कर दिया जाएगा।
- (छ) आवेदन पत्र भरते समय आवेदक द्वाराजो भी जन्मतिथि प्रवेश हेतु भरी जाएगी, उसमें कोई भी परिवर्तन नहीं होगा। जन्म प्रमाण पत्र या टी०सी० में अन्तर पाए जाने पर प्रवेश निरस्त हो जाएगा।
- <u>नोट.</u> किसी भी जानकारी के लिए विद्यालय के दूरभाष संख्या 0522—2476263, पर किसी भी कार्य दिवस पर प्रातः 09 बजे से दोपहर 01 बजे तक संपर्क कर सकते हैं।

कर्नल विजय कुमार प्रधानाचार्य उ०प्र० सैनिक स्कूल

सरोजनीनगर, लखनऊ